
Protocolo: 1645420
Data: 04/12/2024
Título: MINUTA PORTARIA COSSEST 2024 atualizado
Página(s): 60 a 61

PORTARIA Nº 805/GBSES/2024
O Secretário de Estado de Saúde de Mato Grosso, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
art. 71, da Constituição Estadual, e
Considerando a Lei Complementar nº 502/2013, que trata da Política de Saúde e Segurança no 
Trabalho e normas gerais para concessão da insalubridade no âmbito da SES/MT;
Considerando o art 13 do Decreto nº 1919/2013 que institui a Política de Saúde e Segurança no 
Trabalho para os servidores da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo 
do Estado de Mato Grosso;
Considerando o Decreto nº 393/2016, que institui o Manual de Saúde e Segurança no Trabalho para 
os servidores da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Estado de 
Mato Grosso;
Considerando a Instrução Normativa  n° 016/2018 disciplina a concessão do adicional de 
insalubridade no âmbito da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Poder 
Executivo do Estado de Mato Grosso.
RESOLVE:
Art. 1º Recompor o Comitê Setorial de Saúde e Segurança do Trabalho no âmbito da Secretaria de 
Estado de Saúde, pelos seguintes profissionais:
 
COORDENADORIA DE SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO/SUPERINTENDÊNCIA DE 
GESTÃO DE PESSOAS
I - Ana Carolina Pereira Luiz Soares, matrícula: 120307, perfil: assistente social;
II - Andrea Ramos de Souza, matrícula: 106841, perfil: assistente social;
III - Sheila Cristina Ferreira Leite, matrícula: 322732, perfil: engenheiro de segurança do trabalho;
IV - Carla Manoela Weber Taques, matrícula: 239312, perfil: engenheiro de segurança do trabalho;
V - Elayne Corrêa  Pereira da Matta, matrícula: 205106, perfil: psicólogo;
VI - Elizabete Costa da Silva Brunetto, matrícula: 74906, perfil: assistente social;
VII - Francisco de  Assis Bezerra, matrícula: 281838, perfil: técnico de segurança do trabalho;
VIII - Janete Silva Porto, matrícula: 123215, perfil: enfermeiro;
IX - Liris Madalena W. Werle de Lemos, matrícula: 42106, perfil: enfermeiro;
X - Marcia Andreia da Silva, matrícula: 318125, perfil: engenheiro de segurança do trabalho;
XI - Marcia Regina de Deus Rocha, matrícula: 63993, perfil: assistente social;
XII - Marina Mendes Fiorenza, matrícula: 138327, perfil: psicólogo;
XII - Marion Barros Ferreira Almeida, matrícula: 60662, perfil: assistente social.
 
HOSPITAL ESTADUAL SANTA CASA
I - Marinalva de Siqueira Pedroso, matrícula: 338434, perfil: enfermeiro;
II - Rosineth da Costa Evangelista Salles, matrícula: 296615, perfil: técnico de segurança do trabalho;
III - Edson Anchieta, matrícula: 109851, perfil: médico de trabalho.
 
HOSPITAL ESTADUAL “LOUSITE FERREIRA DA SILVA” - METROPOLITANO
I - Anderson Tonon Pinheiro, matrícula: 331727, perfil: engenheiro de segurança do trabalho;
II - Elizeu Henrique dos Santos, matrícula: 296615, perfil: técnico de segurança do trabalho;
III - Silvana Silva Carrara, matrícula: 134116, perfil: técnico em enfermagem.
 
HOSPITAL REGIONAL DE CÁCERES “DR. ANTONIO FONTES”
I - Valdirene Francisca Teixeira da Silva, matrícula: 70223, perfil: engenheiro de segurança do 
trabalho;
II - Dinilson Custódio de Farias, matrícula: 297123, perfil: técnico de segurança do trabalho;
III - Robson Medeiros da Silva, matrícula: 297121, perfil: técnico de segurança do trabalho;
IV - Madalena Silvino Silva Petersen, matrícula: 94474, perfil: auxiliar de enfermagem.
 
HOSPITAL REGIONAL DE ALTA FLORESTA “ALBERT SABIN”
I - Bruna Pinheiro Pompilho, matrícula: 281131, perfil: engenheiro de segurança do trabalho.



 
HOSPITAL REGIONAL DE COLIDER
I - Nicassia Bruna Carvalho de Oliveira, matrícula: 296461, perfil: técnico de segurança do trabalho;
II - Márcia Navegante Franco dos Santos, matrícula: 120587, perfil: enfermeiro.
 
HOSPITAL REGIONAL DE SORRISO
I - Mateus Escher, matrícula: 296597, perfil: engenheiro de segurança do trabalho;
 
HOSPITAL REGIONAL DE RONDONÓPOLIS “IRMÃ ELZA GIOVANELLA”
I - Gilvane Alves Meira, matrícula: 293992, perfil: enfermeiro;
II - Raphael Pereira França de Paula, matrícula: 293907, perfil: engenheiro de segurança do trabalho;
III - Laura Caroline Rodrigues Vieira, matrícula: 269724, perfil: engenheiro de segurança do trabalho;
Art.  2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.
Registrada, Publicada, Cumpra-se.

Cuiabá-MT, 03 de dezembro de 2024.
 

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde
(ASSINADO DIGITALMENTE)


